



## UNIALCO S/A – ÁLCOOL e AÇÚCAR - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ: 44.984.490/0004-26  
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., o balanço patrimonial, e as demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativos ao exercício findo em 31/03/2022 e 2021. Permanecemos à inteira disposição dos Srs. Acionistas para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Araçatuba/SP, 13/07/2022. A Diretoria.

### Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto para os exercícios findos em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Balancos patrimoniais em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)	Controladora		Consolidado		Passivo e Patrimônio Líquido	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
<b>Ativo</b>									
<b>Ativo circulante</b>									
Caixa e equivalentes de caixa	20	20	755	4.906					
Contas a receber de clientes	-	-	1.723	1.626					
Estoques	-	-	8.969	6.808					
Adiantamentos a fornecedores	-	294	17.772	12.799					
Impostos a recuperar	23.364	1.959	25.690	3.502					
Ativo fiscal corrente	4.300	4.300	4.300	4.300					
Ativo biológico	-	-	80.605	65.654					
Dividendos a receber	124	124	-	-					
Outros ativos	71	74	1.542	680					
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>27.879</b>	<b>6.771</b>	<b>141.356</b>	<b>100.275</b>					
<b>Ativo não circulante</b>									
Impostos a recuperar	534	23.669	1.441	24.576					
Depósitos judiciais	137	137	660	251					
Outros ativos	-	4.422	11	4.432					
Investimentos	671	28.228	2.112	29.259					
Imobilizado	213.017	206.023	454	449					
Intangível	17.695	17.731	182.704	171.723					
Direito de uso	-	-	135.269	113.626					
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>231.383</b>	<b>251.982</b>	<b>405.005</b>	<b>399.523</b>					
<b>Total do ativo</b>	<b>259.262</b>	<b>258.753</b>	<b>546.361</b>	<b>499.798</b>					

### Fluxos de caixa das atividades operacionais

Resultado do exercício	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(5.110)</b>	<b>42.353</b>	<b>(5.108)</b>	<b>42.577</b>
<b>Ajustado por:</b>				
Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	(1.379)	1.438	(674)	2.089
Depreciação	40	41	49.809	40.294
Amortização direito de uso sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	45.292	33.599
Mudança no valor justo de ativos biológicos	-	29	5.692	5.414
Diminuição devido à colheita	-	-	(10.324)	(37.188)
Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	(5.379)	(27.923)	-	-
Reversão da provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	-	(2.436)
Ajuste a valor presente e outros Juros sobre empréstimos e financiamentos provisionados	(1.854)	896	(365)	896
Juros sobre empréstimos e financiamentos provisionados	489	133	846	167
Juros sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	11.147	8.549
Juros sobre impostos e contribuições parcelados	3.194	94	4.982	2.968
IR e CS corrente e diferidos	(441)	(213)	(5.196)	12.278
	<b>(10.440)</b>	<b>16.848</b>	<b>115.837</b>	<b>127.433</b>

### Varição dos ativos e passivos

Contas a receber de clientes	-	27	(97)	4.288
Estoques	-	-	(2.161)	4.666
Impostos a recuperar	1.730	1.452	947	1.534
Adiantamento a fornecedores	294	787	(4.973)	(3.039)
Depósitos judiciais	-	59	(409)	-
Outros créditos	4.424	60	3.558	(207)
Fornecedores	3.109	(4.294)	21.950	(3.486)
Salários e férias a pagar	(51)	317	1.249	(1.081)
Impostos e contribuições a recolher	216	(3.077)	1.636	(12.786)
Adiantamento de clientes	559	(449)	19.661	7.594
Outras obrigações	43	608	(246)	3.168
Impostos e contribuições parcelados	(11.953)	(26.571)	(18.900)	(20.190)
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	(159)	-	(516)	(34)

### Fluxo de caixa proveniente (aplicado) nas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimentos	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>(12.558)</b>	<b>(14.233)</b>	<b>137.206</b>	<b>107.860</b>
Aquisição de ativos biológicos	-	-	(24.363)	(19.375)
Aquisição de imobilizado	(4)	(16)	(66.482)	(48.619)
Aquisição de investimento	(1.615)	(4.561)	(5)	(30)

### Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos

Recebimento de empréstimos e mútuos	16.271	16.550	-	-
Concessão de empréstimos e mútuos	-	-	837	(470)
Financiamentos bancários tomados	-	-	10.179	383
Financiamentos bancários pagos	(1.819)	-	(2.523)	(75)
Pagamento dos arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	(58.725)	(35.110)
Mudança participação de não controladores	-	3.118	-	(1.533)
Aquisição de ações em tesouraria	(605)	(860)	(605)	-860.0

### Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos

<b>Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos</b>	<b>14.177</b>	<b>18.808</b>	<b>(50.837)</b>	<b>(37.665)</b>
<b>Redução (aumento) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>-</b>	<b>(2)</b>	<b>(4.151)</b>	<b>2.171</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	20	22	4.906	2.735
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	20	20	755	4.906
<b>Redução (aumento) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>-</b>	<b>(2)</b>	<b>(4.151)</b>	<b>2.171</b>

A Diretoria  
Rogério Nogueira Alves - Diretor Executivo  
Nilton César Medeiros - Diretor Executivo  
Contador  
Manoel Benedito da Silva - CRC 1SP 138.985/O-0

### Demonstrações de resultados para os exercícios findos em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Receita líquida das vendas	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Receita líquida das vendas</b>	<b>1.947</b>	<b>2.107</b>	<b>211.559</b>	<b>212.820</b>
Atribuição do valor justo ao ativo biológico	-	-	10.324	37.188
Custos dos produtos vendidos	(1)	(71)	(172.575)	(155.015)
<b>Lucro bruto</b>	<b>1.946</b>	<b>2.036</b>	<b>49.308</b>	<b>94.993</b>
Despesas de vendas	(427)	(410)	(21.487)	(20.661)
Despesas administrativas e gerais	(6.752)	(6.503)	(16.292)	(15.622)
Outros resultados operacionais	3.183	22.998	11.508	22.241
<b>Resultado antes das despesas</b>	<b>(2.050)</b>	<b>18.121</b>	<b>23.037</b>	<b>80.951</b>
Receitas financeiras	597	434	1.680	457
Despesas financeiras	(9.477)	(4.338)	(35.487)	(20.506)
Variação cambial líquida	-	-	466	(6.047)
<b>Despesas (receitas) financeiras e cambiais líquidas</b>	<b>(8.880)</b>	<b>(3.904)</b>	<b>(33.341)</b>	<b>(26.096)</b>
Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	5.379	27.923	-	-
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>(5.551)</b>	<b>42.140</b>	<b>(10.304)</b>	<b>54.855</b>
IR e CS correntes	441	213	5.196	(12.278)
IR e CS diferidos	(5.110)	42.353	(5.108)	42.577
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(5.110)</b>	<b>42.353</b>	<b>(5.108)</b>	<b>42.577</b>
<b>Resultado do exercício atribuível aos:</b>				
Acionistas controladores	-	-	(5.110)	42.353
Acionistas não controladores	-	-	2	224
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(5.110)</b>	<b>42.353</b>	<b>(5.108)</b>	<b>42.577</b>

### Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Resultado do exercício	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(5.110)</b>	<b>42.353</b>	<b>(5.108)</b>	<b>42.577</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>(5.110)</b>	<b>42.353</b>	<b>(5.108)</b>	<b>42.577</b>
<b>Resultado abrangente atribuído aos:</b>				
Acionistas controladores	-	-	(5.110)	42.353
Acionistas não controladores	-	-	2	224
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>(5.110)</b>	<b>42.353</b>	<b>(5.108)</b>	<b>42.577</b>

### Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de março de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

Capital	Capital		Reserva	Reserva de reavaliação		Ajuste de avaliação patrimonial		Pre-juízos acumulados	Atribuído aos controladores	Não controladores	Total
	(-) Capital a integralizar	sub-crito e integralizado		De	Em	De	Em				
<b>Saldos em 31/03/2020</b>	<b>27.459</b>	<b>(3.000)</b>	<b>24.459</b>	<b>4</b>	<b>2.210</b>	<b>3.621</b>	<b>10.780</b>	<b>93</b>	<b>234</b>	<b>6.608</b>	<b>9.106</b>
Ações em tesouraria	-	-	(1.929)	1.069	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de realização	-	-	-	-	-	-	(26)	-	-	-	26
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	2.118	-	-	-	-	-	(2.118)
Custo atribuído	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(561)	561
Mudança participação de não controladores	-	-	-	3.118	-	-	-	-	3.118	(4.651)	(1.533)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	42.353	224	42.577
<b>Saldos em 31/03/2021</b>	<b>27.459</b>	<b>(3.000)</b>	<b>24.459</b>	<b>(1.929)</b>	<b>4.191</b>	<b>3.621</b>	<b>10.780</b>	<b>93</b>	<b>208</b>	<b>6.608</b>	<b>8.545</b>
Ações em tesouraria	-	-	-	(630)	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de realização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custo atribuído	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(640)	640
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.110)	(5.110)	(5.110)
<b>Saldos em 31/03/2022</b>	<b>27.459</b>	<b>(3.000)</b>	<b>24.459</b>	<b>(1.904)</b>	<b>3.561</b>	<b>4.328</b>	<b>3.621</b>	<b>10.780</b>	<b>93</b>	<b>177</b>	<b>6.608</b>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.  
**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>